Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Centrum adiktologie, Psychiatrická klinika 1. LF UK a VFN

**Klíčové faktory vzniku a rozvoje závislosti na návykových
látkách, se zvláštním zřetelem na faktory
osobnostní a sociální**

Bakalářská práce

Autorka: Jana Slavičková

Vedoucí práce: Doc. MUDr. PhDr. Kamil Kalina, CSc.

Oponent: PhDr. Martina Richterová Těmínová

Datum obhajoby: 21.9. 2009

PRAHA

2009

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce Doc. MUDr. PhDr. K. Kalinovi, CSc. za odborné vedení a rady při zpracování bakalářské práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Klíčové faktory vzniku a rozvoje závislosti na návykových látkách, se zvláštním zřetelem na faktory osobnostní a sociální zpracovala samostatně a všechny použité prameny jsem citovala a uvedla.

V Praze 17. srpna 2009

.....

Název práce v češtině: Klíčové faktory vzniku a rozvoje závislosti na návykových látkách, se zvláštním zřetelem na faktory osobnostní a sociální

Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá klíčovými faktory, které mohly mít vliv na vznik a rozvoj závislostního chování. Ukazuje, že u konkrétního případu, byly klíčové právě tyto zkoumané faktory. Podrobněji se tedy těmito faktory – osobnostními a sociálními zabývá. Poukazuje na multifaktoriální etiologii závislosti a vychází z bio-psycho-sociálního modelu závislosti. Dále představuje různé modely vzniku závislosti.

Bakalářská práce obsahuje část teoretickou, praktickou (kazuistika klienta) a diskuzi. Těžištěm je kazuistická studie, která se snaží ukázat, jaké klíčové faktory mohly zapříčinit vznik a rozvoj závislostního chování u konkrétního klienta, se zaměřením na vliv osobnostních faktorů – do těchto jsou řazeny faktory biologické, psychologické a faktory vývoje (důležité je období adolescence), a dále faktory sociální – vliv vrstevnických skupin a přátel, místo ve skupině a neméně důležitý vliv rodiny. Snahou je ukázat, jak se vzájemně jednotlivé faktory ovlivňují a potencují. V teoretické části jsou vybrány a popsány z odborné literatury pouze ty faktory, které jsou pro tohoto klienta důležité. V diskuzi jsou uvedeny závěry z obou částí a jsou vzájemně konfrontovány. Práce zahrnuje též léčbu konkrétního klienta, kdy ukazuje, jaké způsoby by byly pro něho vhodné a proč a jak souvisí se zkoumanými faktory.

Klíčová slova: osobnostní faktor - sociální faktor - predispozice - drogová závislost – matching – léčebné intervence

Název práce v angličtině: IKey factors of the origin and development of addictive substance dependence, with particular regards to personality and social factorsI

Abstract:

The Bachelor Paper deals with the key factors that could have influenced the origins and development of an addictive behaviour. It shows that these examined factors were of key importance with a specific case; therefore, it deals with these personal and social factors in detail. It adverts to the multifactorial etiology of addiction and presents the bio-psycho-social model of addiction. It also introduces various models of origins of addiction.

The Bachelor Paper contains a theoretical part, an applied part (casuistry of a client) and a discussion. The focal point is a casuistic study trying to show what key factors could have caused the origins and development of addictive behaviour with a specific client, focusing on the influence of personality factors – including biological, psychological and developmental ones (importance of adolescence), as well as social factors – influence of peer groups and friends, position in the group and highly important influence of the family. The Paper's objective is to show the way the individual factors influence and increase each other. In the theoretical part, only those factors have been chosen and described which are important for the particular client. In the discussion, conclusions from both parts are presented and confronted. Further, the Paper describes a therapy of a specific client, and shows what procedures would be suitable for him/her, as well as why and how they are related to the examined factors.

Key words: personal factor – social factor – predisposition – drug addiction – matching – therapeutic interventions

Obsah

A. Úvod 8
B. Teoretická část 9
1. Diagnostická rozvaha 9
2. Modely vzniku závislostí 10
2.1. Multifaktoriální etiologii závislosti 10
3. Faktory vzniku a rozvoje závislostního chování 13
3.1. Osobnostní faktory 14
3.1.1. Biologické faktory 15
3.1.2. Psychologické faktory 15
3.1.3. Vliv faktorů vývoje 18
3.2. Sociální faktory 20
3.2.1. Vliv vrstevníků, kamarádů, party 20
3.2.2. Tlak vrstevnických skupin 21
3.2.3. Ostatní sociální faktory 22
3.2.4. Rodina 22
4. Léčba 24
4.1. Motivace k léčbě 24
4.2. Matching 25
4.2.1. Střednědobá ústavní léčba v Psychiatrické léčebně Červený Dvůr 27
5. Fenomén Drop out 28
6. Relaps 29
C. Praktická část 31
1. Seznámení s klientem 31
2. Stručný popis současné situace klienta 31
3. Osobní anamnéza 32
3.1. Zdravotní anamnéza 32
3.2. Psychická anamnéza 32
3.2.1. Psychická anamnéza nesouvisející s abúzem návykových látek 32
3.2.2. Psychická anamnéza v době abúzu návykových látek 33
3.2.3. Suicidální pokusy a myšlenky 34

3.3. Sexuální život 34
3.4. Partnerské vztahy 34
4. Rodinná anamnéza 35
5. Sociální anamnéza 36
5.1. Vzdělání 37
5.1.1. Mateřská škola 37
5.1.2. První stupeň základní školy (1. – 5. třída) 37
5.1.3. Druhý stupeň základní školy (6. – 9. třída) 37
5.1.4. Střední škola 39
5.1.5. Další studium 40
5.2. Záliby 40
5.3. Právní problémy 41
6. Situace po škole 41
6.1. Zaměstnání 41
6.2. Bydlení 41
7. Drogová kariéra 41
7.1. Obtíže spojené s užíváním drog 42
8. Léčba 43
8.1. Proběhlé intervence 43
9. Hodnocení klientova chování rodinou 44
9.1. V době kdy neužíval drogy 44
9.2. V době užívání drog 44
10. Klinické pozorování adiktologa 45
10.1. Klinická adiktologie 45
10.2. Doporučené intervence 45
10.3. Shrnutí 46
D. Diskuze a závěry 48
E. Seznam literatury 55
F. Přílohy 57

A. Úvod

Téma bakalářské práce jsem si zvolila především z důvodu, že jsem chtěla ukázat jak významné mohou být osobnostní a sociální faktory, které se podílejí na vzniku a vývoji závislosti. Zejména upozorňuji na to, že ne každý se vyrovná se svými osobnostními rysy a predispozicemi. Následný tlak okolí který na jedince působí, má mnohdy odmítavý postoj a reakce. Této kombinaci nepříznivých faktorů může jedinec snadno podlehnout a hledá prostředek, pomocí kterého své nedostatky překoná. Samozřejmě pouze zdánlivě. Každý z nás někdy jistě touží být lepší než je, ale nevolíme k tomu podpůrné látky, jako je tomu u klienta jehož případ v kazuistice uvádím. Na rozdíl od klienta se s tím dokážeme vyrovnat a to je právě záležitost osobnosti.

Dále se zabývám léčbou, protože u klienta ji shledávám jako nedostatečnou. Chci poukázat na fakt, že bez komplexní péče kterou mu doporučuji, má za určitých okolností velký potenciál k relapsu.

B. teoretická část

1. Diagnostická rozvaha

Syndrom závislosti je postaven na šesti kritériích, kdy diagnóza závislosti se určuje u pacientů splňující tři a více kritérií v posledním roce. Uvedu zde tato kritéria, jak je uvádí např. Nešpor (2003, 2007):

1. Silná touha nebo pocit puzení drogu užívat – craving, rozděluje se na psychický a fyzický¹
2. Potíže při kontrole s užíváním (sebeovládání) – jde o začátek, ukončení užití látky či o množství látky.
3. Syndrom z odnětí drogy – jedinec redukuje nežádoucí účinky vyvolané předchozím užíváním látky opět touto látkou.
4. Průkaz tolerance – užívání vyšších dávek s postupem času, aby bylo dosaženo stavu, ke kterému na počátku užívání stačila dávka podstatně menší.
5. Zanedbávání jiných potěšení ve prospěch drogy.
6. Pokračování v užívání přes škodlivé následky.

Heller a Pecinová (1996) uvádějí jako dva významné mechanismy při vzniku závislosti právě toleranci a kontrolu.

Vývoj závislosti


[…]


Jak je uvedeno v praktické části, klient má problémy o hodně věcech mluvit. To svědčí o tom, že tyto problémy nemá odhalené, zpracované a vyřešené, tudíž ho dále blokují v tom, posunout se dále v životě a mohou být příčinou relapsu. Musí se naučit normálně komunikovat s lidmi, přijímat reflexe od druhých, a to i negativní. Právě toto bylo úskalím léčby, byl příliš pasivní. Tímto směrem by také terapie měla směřovat, aby měl klient kvalitnější vyhlídky na úplné vyřešení problémů, které by mohly vést zpět k relapsu.

E. Seznam literatury

- Bergeret, J. (1995). Toxikomanie a osobnost. Praha: Victoria Publishing, a. s.
- Broža, J. (2003). Děti a mladiství. In: Kalina, K. a kol.: Drogy a drogové závislosti – mezioborový přístup. Kapitola 9/2. Praha: NMS/Úřad vlády ČR
- Corneau, G. (2004). Anatomie lásky. Praha: Portál
- Erikson, E.-H. (1999). Životní cyklus rozšířený a dokončený : doplněné vydání o devátém stupni vývoje Praha: Nakladatelství Lidové noviny
- Gohlert, F.-Ch., Kuhn, F. (2001). Od návyku k závislosti. Praha: IKAR
- Hajný, M. (2001). O rodičích, dětech a drogách. 1. vydání. Praha: Grada Publishing
- Hajný, M. (2003). Vývojové aspekty vzniku a rozvoje závislosti. In: Kalina, K. a kol.: Drogy a drogové závislosti – mezioborový přístup. Kapitola 2/8. Praha: NMS/Úřad vlády ČR
- Hajný, M. (2003). Rodinné faktory vzniku, rozvoje a udržování závislosti. In: Kalina, K. a kol.: Drogy a drogové závislosti – mezioborový přístup. Kapitola 2/9. Praha: NMS/Úřad vlády ČR
- Hajný, M. (2008). Psychologické, vývojové a rodinné faktory vzniku a udržování závislosti. In: Kalina, K. a kol.: Základy klinické adiktologie. Kapitola 3. Praha: Grada Publishing
- Heller, J., Pecinová, O. (1996). Závislost známá neznámá. Praha: Grada
- Kalina, K. (2003). Diagnostické závěry a indikace k léčbě, párování potřeb a intervencí. In: Kalina, K. a kol.: Drogy a drogové závislosti – mezioborový přístup. Kapitola 4/9. Praha: NMS/Úřad vlády ČR
- Kalina, K. a kol. (2003). Drogy a drogové závislosti – mezioborový přístup. 1. a 2. díl. Praha: NMS/Úřad vlády ČR
- Kalina, K. (2003). Faktory významné pro účinnost léčby a změnu klienta. In: Kalina, K. a kol.: Drogy a drogové závislosti – mezioborový přístup. Kapitola 7/2. Praha: NMS/Úřad vlády ČR
- Kalina, K. (2003). Předčasné ukončení léčby a jeho prevence. In: Kalina, K. a kol.: Drogy a drogové závislosti – mezioborový přístup. Kapitola 7/4. Praha: NMS/Úřad vlády ČR
- Kalina, K. a kol. (2008). Základy klinické adiktologie. Praha: Grada Publishing
- Kalina K., Miovský M. (2008). Psychoterapie v léčbě závislosti. In: Kalina, K. a kol.: Základy klinické adiktologie. Kapitola 12. Praha: Grada Publishing

- Kuda, A. (2003). Relaps, prevence a zvládání relapsu. In: Kalina, K. a kol.: Drogy a drogové závislosti – mezioborový přístup. Kapitola 7/5. Praha: NMS/Úřad vlády ČR
- Kudrle, S. (2003). Psychopatologie závislosti a codependence. In: Kalina, K. a kol.: Drogy a drogové závislosti – mezioborový přístup. Kapitola 2/3. Praha: NMS/Úřad vlády ČR
- Kudrle, S. (2003). Úvod do bio–psycho–socio–spirituální modelu závislosti. In: Kalina, K. a kol.: Drogy a drogové závislosti – mezioborový přístup. Kapitola 2/1. Praha: NMS/Úřad vlády ČR
- Matějček, Z. (1986). Rodiče a děti. 1. vydání. Praha: Avicenum
- Nešpor, K. (2003). Diagnostika a diagnostická kritéria poruch vyvolaných návykovými látkami. In: Kalina, K. a kol.: Drogy a drogové závislosti – mezioborový přístup. Kapitola 4/2. Praha: NMS/Úřad vlády ČR
- Nešpor, K. (2003). Úvod do problému diagnostiky a „matchingu“. In: Kalina, K. a kol.: Drogy a drogové závislosti – mezioborový přístup. Kapitola 4/1. Praha: NMS/Úřad vlády ČR
- Nešpor, K. (2007). Návykové chování a závislost. Vydání třetí, aktualizované. Praha: Portál
- Presl, J. (1995). Drogová závislost. 2., rozšířené vydání. Praha: MAXDORF
- Rotgers, F. a kol. (1999). Léčba drogových závislostí. Praha: Grada Publishing
- Skácelová, L. (2003). Vrstevnické skupiny, peer programy. In: Kalina, K. a kol.: Drogy a drogové závislosti – mezioborový přístup. Kapitola 10/5. Praha: NMS/Úřad vlády ČR
- Šerý, O. (2007). Dědičnost látkových závislostí. Zaostřeno na drogy, roč. 5, č. 3/2007
- Zášková, H. (2004). Závislost na drogách. Ostrava: Ostravská univerzita, Filozofická fakulta.

F. Přílohy

Klient souhlasil se zpracováním a zveřejněním údajů. Jména a osobní údaje byly pozměněny.