Závěr

Celkový počet bodů: $3+21+21+25+10= 80$ bodů ze 100 dosažitelných.

Celkové hodnocení: **velmi dobrá**

Práci doporučuji k přijetí a k obhajobě při státní závěrečné bakalářské zkoušce. Doporučuji, aby se otázky při obhajobě zaměřily následující okruhy:

- Jakým způsobem může léčba, kterou klient prodělává, ovlivnit osobnostní a sociální faktory, které se podílely na vzniku a vývoji jeho závislosti?
- Jak by autorka popsala metody, které v této práci použila?

Při státní zkoušce je třeba, aby adeptka byla přiřazena k jiné komisi, než je ta, které budu předsedat.

Praha 26. srpna 2009

Doc. MUDr. PhDr. Kamil Kalina, CSc.

mnoho dalších vynikajících postřehů a souvislostí. Zřejmě ve snaze neopakovat věci z teoretické části (na kterou odkazuje) tady maličko chybí odborný kontext a důraz.

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- *Jsou závěry prezentovány srozumitelně?*

Ano.

- *Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?*

Více méně ano.

- *Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?*

Tento rozměr se neobjevuje.

- *Jsou závěry korektní?*

Závěry jsou konsistentní s obsahem obou hlavních částí práce.

- *Byla vzata v úvahu alternativní vysvětlení?*

Ano – viz diskuse o diagnóze a doporučených intervencích (oddíl 10).

- *Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?*

Závěry jsou uváděny v kontextu odborných poznatků uvedených v první části práce.

- *Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?*

Ano, jsou zde doporučení pro další práci s klientem.

Po zvážení všech aspektů včetně vnitřní logiky autorčina a referenčního rámce bakalářských prací tohoto typu a charakteru bakalářského studia vůbec jsem dospěl k závěru, že v „interpretační“ části autorka odvádí solidní a nadprůměrnou práci, přece jen však zůstává cosi dlužna, aby se dalo hovořit o „výborné“ úrovni. Volím hodnocení „velmi dobré“ - 24 body.

Závěr: celkové hodnocení části 4 hodnotícího schématu je na horní hranici úrovně „velmi dobré“ - „výborné“ to prostě není, i když skoro ano.

25 bodů

5. Odborný a společenský přínos, celková úroveň práce

Práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na solidní úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady strukturace textu. Přesvědčivě dokládá, že si autorka osvojila během studia schopnost propojovat teoretické poznatky s případovou prací a celek odborně pojednat se zaujetím vlastních stanovisek.

Závěr: podle tohoto kritéria hodnotím práci jako „dobrou“ na horní hranici (v hodnotícím manuálu zde chybí kategorie „velmi dobrá“, kterou bych spíše použil).

10 bodů

Závěr: pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura, s níž autorka vhodně zachází. Výběr (28 citací) je fundovaný a zahrnuje literaturu domácí i překladovou. Zpracování poznatků z literatury je uspořádáno v logice bio-psycho-sociálního modelu závislosti; není rozporuplné, ale postrádá kritické a diskusní zaměření.

Hodnotím jako „velmi dobré“.

21 bodů

3. Logika struktury práce

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- *Má práce logickou strukturu?*

Ano. Autorka se snaží důsledně propojovat teoretickou část a případovou studii. Poněkud neorganické je pouze zařazení oddílu 4.2., který postrádá vyznění a souvislost s ostatním.

- *Byly zdroje použitých dat (účastníci výzkumu) zvoleny tak, aby minimalizovaly riziko biasu?*

Tato otázka není pro autorčin přístup relevantní. Jako ilustraci tématu podává příběh jednoho klienta, využívá však také pohledu rodinných příslušníků. Autorka usiluje o jistý objektivní přístup, nezřiká se však empatie.

- *Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?*

Viz předchozí odpověď.

- *Byla velikost vzorku opodstatněná?*

Viz předchozí odpověď.

Závěr: práce odpovídá manuálu pro tento typ BC prací a v jeho rámci vykazuje více než postačující logiku a objektivitu.

Hodnotím jako „velmi dobré“.

21 bodů

4. Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků

4a) Zpracování tématu

„Materiálová“ vrstva (teoretická část) je zevrubně a pečlivě zpracovaná. Co se týče zacházení s narativním materiálem (kasuistika), je velmi zdařilé, možná až příliš podrobné ve snaze postihnout vše, co koresponduje s teoretickou částí. Ocenění si zaslouží i část 10 (Klinická pozorování adiktologa), kde autorka nastoluje otázku o správnosti diagnózy a problém doporučeníhodných, ale neuskutečněných intervencí. Celek svědčí o autorčině smyslu pro lidský příběh a porozumění jeho dynamice a zároveň o vcelku zvládnutém úsilí o vzájemnou konsistenci teoretických poznatků a praktických zjištění. Zde neváhám hodnotit jako „výborné“ - 26 bodů.

4b) Interpretace získaných poznatků

Jak jsem uvedl výše, autorka dobře zvládla vzájemnou konsistenci teoretických poznatků a praktických zjištění. Závěrečná část se pak znovu vrací k faktorům psychologickým a sociálním v příběhu klienta, shrnuje je a reflektuje věcně správně a přesvědčivě. Obsahuje i

KLÍČOVÉ FAKTORY VZNIKU A ROZVOJE ZÁVISLOSTI NA NÁVYKOVÝCH LÁTKÁCH, SE ZVLÁŠTNÍM ZŘEATELEM NA FAKTORY OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ

Jana Slavičková

1. Abstrakt

Při hodnocení abstraktu i celé práce přihlížím ke specifickému charakteru práce – jde v postatě o kvalitativní výzkum propojující kasuistiku klienta s určitými teoretickými a metodologickými poznatky, které adiktologie přináší.

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- *Jsou jasně stanoveny cíle práce, případně výzkumné otázky či hypotézy?*

Cíl je výstižně stanovený, chybí však jeho specifikace v podobě otázek či hypotéz – pouze naznačeno.

- *Jsou popsány hlavní použité metody?*

Je uvedeno, že se jedná o teoretický rozbor na základě literatury, propojený s kasuistikou (nebo naopak, kasuistika propojená s teorií), což odpovídá manuálu pro bakalářské práce. Abstrakt neuvádí použité metody.

- *Jsou uvedeny hlavní poznatky a jejich praktické implikace?*

V abstraktu jsou uvedeny jen v obecné rovině, a to na začátku.

Závěr: Abstrakt je do jisté míry konsistentní s požadavky, ale jeho vypovídací hodnota je slabší.

3 body.

2. Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Zde mohu vycházet pouze z textu práce a citované literatury.

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- *Je zdůvodnění práce logické?*

Zpracované partie v teoretické části jsou přehledné, podrobné a opírají se širší spektrum odborné literatury domácí i překladové (v druhém případě např. se svěží exkurzí do méně citovaných autorů, jako je Bergeret či Corneau). Seznam literatury je rozsahem (28 titulů) i obsahem přiměřený.

- *Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?*

Odkazy jsou vybrány přiměřeně obsahu, svědčí o tom, že autorka rozumí pojetí různých autorů. Zacházení s citacemi je standardní.

- *Byl dosavadní výzkum podroben kritice?*

Autorčino pojetí neumožňuje tuto otázku jasně zodpovědět. Diskusní přístup k poznatkům uváděným v teoretické části se objevuje spíše sporadicky.